NP:00035666

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 74/2019

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de Congratulação a chapa eleita "ELITE"
do Grêmio Estudantil da E.E. Professora Paulina Rosa

Nos termos do inciso IV do Art. 184 do Regimento Interno, apresento a presente Moção de Congratulação, com a
finalidade de parabenizar a chapa vencedora do Grêmio Estudantil da Escola Estadual Professora Paulina Rosa,
formados por alunos responsáveis pelo desenvolvimento de atividades culturais, esportivas, sociais e de cidadania.

O papel do grêmio na escola é atuar com responsabilidade e compromisso para defender os interesses de todos os
estudantes sem qualquer distinção de raça, credo político ou religioso, orientação sexual ou quaisquer outras formas de
discriminação, firmando uma parceria democrática com a equipe gestora, coordenadores, professores e funcionários.
Todos juntos na construção de soluções para os problemas da escola, contribuindo para formar cidadãos conscientes,
participativos e multiplicadores destes valores. Quanto mais estimulamos a colaboração dentro da escola e da
comunidade, mais estamos participando da construção de uma cidadania ativa, consciente e responsável.

Participando dos grêmios estudantil os alunos aprendem a zelar pela infraestrutura da escola, promovem mudanças
muito mais profundas na comunidade escolar. Isto porque, os estudantes passam a se sentir pertencentes ao espaço,
tornando-se mais zeloso, mais cuidados com a escola, o que faz toda a diferença.

O grêmio estudantil desempenha papel importante na organização de várias atividades na escola como,
campeonatos, festividades e auxilia os professores sempre que solicitados, desenvolvendo o senso de responsabilidade
em comunidade.

Considerando que o grêmio estudantil é uma somatória de fatores, na disciplina e no rendimento dos alunos,
através de desenvolvimento de projetos, faz com que eles encontrem na escola momentos de trabalhar com situações
que encontrarão ao longo da vida, como trabalhar em equipe e a tomada de decisões. Esta somatória de fatores tem
reflexo direto no rendimento dos estudantes.

Considerando o interesse dos jovens em obter conhecimento, parabenizo a chapa eleita deste ano, e os professores
responsáveis pela organização dos estudantes dentro da unidade escolar.

Que da presente Moção de Congratulações, uma vez aprovada, seja dado conhecimento ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal Ângelo Augusto Perugini, ao Diretor da Escola Alcides Straci, Professore Eduardo Feriani,
Professora Maria Camila Maia, e os alunos eleitos: Eduardo Rocha, Diogo Henrique, Thalia Ramos, Evelin Alves,
Isabela Paiva, Camila Cozer, Paula Gabrielle Peres, Kyria Barsoti, João Vitor Cândido, Vitor Bergoncini, Lucas de
Oliveira, Felipe Mariano, Rafael Moura, Kelvin Rodrigues e imprensa local.

Sala das Sessões, 05 de abril de 2019.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br